
Città di Campi Salentina

PROVINCIA DI LECCE

COPIA

 Settore 1. Rapporti Istituzionali, Supporto Gestionale di Governo
e Servizi di Interessi Generale

DECRETO N. 14 DEL 02/11/2020 PROT. 16347

OGGETTO NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE FINO AL 02/11/2023

IL SINDACO

VISTI

- Le Linee guida circa "L'applicazione del decreto legislativo n. 150/2009 negli Enti Locali: le prime
Linee guida dell'ANCI" del 4 febbraio 2010 e Linee guida Anci III "L'organismo indipendente di
valutazione negli Enti Locali: le prime indicazioni dell'Anci" del giugno 2010;
- La Delibera Civit n. 121/2010 con oggetto "Osservazioni in ordine al documento avente ad oggetto
"L'applicazione del  decreto legislativo n.150/2009 negli  enti  locali:  le  Linee guida dell'ANCI in
materia di Ciclo della Perfomance";
- La  propria  Deliberazione  G.C.  n.  185  del  14.10.2020,  con  cui  è  stato  modificato  l'art.10
( Controllo Organizzativo) punto 1 del Regolamento sull' Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e
approvato il  Regolamento per l’istituzione,  la  composizione  e  funzionamento del  nucleo di
valutazione;

- La  Nota  Info  Anci  del  10  giugno  2013  avente  ad  oggetto  "Gli  Organismi  Indipendenti  di
Valutazione";

TENUTO CONTO delle indicazioni dell’Anac sulla composizione del Nucleo di Valutazione, contenute
nella Delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 di approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2017 al Piano
Nazionale  Anticorruzione  e  fatte  salve  ulteriori  indicazioni/chiarimenti  dell’Anac  e  /o  della  Funzione
Pubblica; 

RILEVATO  che  tali  indicazioni  risultano  confermate  nell’Aggiornamento  2018  al  Piano  Nazionale
Anticorruzione, approvato in via definitiva con Delibera Anac n. 1074 del 21 novembre 2018, nonché nel
Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato in via definitiva con Delibera Anac n.1064 del 13 novembre
2019;

DATO ATTO CHE per la composizione del Nucleo di valutazione non trova applicazione la delibera n.
12/2013 dell’ANAC, per espressa indicazione della medesima (Faq dell’Autorità in materia di Organismi di
Valutazione punto 3.1); 

Decreto n. 14 del 02/11/2020  -  pag. 1 di 3



VISTA la delibera CIVIT n. 12/2013, che consente agli Enti Locali di prevedere, quale organismo per la
valutazione delle Performance di istituire in luogo dell'Organismo indipendente di valutazione l'organismo
denominato "Nucleo di Valutazione" le cui competenze possono essere sviluppate con maggiori margini di
autonomia  gestionale  ed  operativa  rispetto  a  quanto  previsto  dagli  artt.  14  e  16  del  d.  Lgs.  150/2009,
modificato dal D. Lgs. 74/2017; 

DATO ATTO che la piena e ampia funzionalità dell'organo preposto alla valutazione è indispensabile per
garantire  il  corretto  e  regolare  funzionamento  dell'Ente  anche  in  relazione  agli  adempimenti  urgenti  in
materia di trasparenza (delibere CIVIT n.77/2013); 

RAVVISATA l’opportunità, in relazione alle esigenze di questo Ente, di stabilire che il NTV, a assolve le
funzioni prettamente ispettive e/o di controllo del ciclo della Performance, ma può assumere anche un ruolo
di natura manageriale e/o organizzativa supportando l’Ente in attività diverse e integrative rispetto a quelle
tassativamente riservate all’OIV, quali ad esempio quella di supporto al controllo di gestione nelle sue fasi
principali, nei mezzi di rilevazione utilizzati per lo sviluppo delle stesse; supportando e proponendo eventuali
azioni collettive nelle varie fasi di programmazione ; impostazione ed analisi consuntiva dei dati; attività
finalizzata all'ottimizzazione dei risultati in termini di efficienza, efficacia ed economicità dell'Ente;

VALUTATA PERTANTO  l’urgente  necessità,  ormai  improcrastinabile,  di  attivare  la  procedura per  la
costituzione immediata del "Nucleo di Valutazione" approvando il regolamento per il suo funzionamento
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO
-l’art. 147 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
-l’art 10 del vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
-l'art.2  del  vigente  Regolamento  per  l’istituzione,  la  composizione  e  funzionamento  del  nucleo  di
valutazione; 

Ritenuto  procedere  alla  nomina  del  Nucleo  di  Valutazione,  optando  per  la  composizione  monocratica
dell’organo, ai sensi dell’art. 32 bis comma 3 del Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei
servizi,  affidando  l’incarico  ad  esperto  esterno,  supportato  dal  Segretario  Generale  che  fornirà  la
collaborazione necessaria e fungerà da interfaccia con i Responsabili apicali;

Rilevato che questo Ente intende procedere alla nomina del Prof. Arturo Bianco, nato a a Vizzini (CT) il
29/07/1954; 

Dato atto che il medesimo possiede notevole esperienza professionale ed ampia conoscenza non solo delle
tematiche connesse con l’esercizio delle funzioni del Nucleo di Valutazione ma di tutta l’organizzazione
della Pubblica Amministrazione, con comprovata competenza in materia di personale;

Acquisita a mezzo pec in data 26/10/2020, al protocollo in Arrivo dell' Ente n.15953, la disponibilità del
medesimo Prof. Arturo Bianco;
Rilevato che con la suddetta comunicazione il Prof. Arturo Bianco ha inviato il curriculum vitae e che prima
dell’inizio  dell’incarico  fornirà  la  dichiarazione  di  insussistenza  di  cause  di  inconferibilità  e  di
incompatibilità all’incarico; 

Ritenuto stabilire il compenso in annui € 3.000,00, oltre Iva;

Visto il D. Lgs. n. 267/00;

Visti i seguenti pareri favorevoli espressi dai responsabili dell’Ufficio ragioneria e del Segretario Comunale. 

DECRETA
Per le motivazioni in premessa e che quivi devono intendersi integralmente richiamate

1. Di costituire il Nucleo di Valutazione, ai sensi dell’art. 10 del Regolamento sull’Ordinamento 
Generale degli Uffici e dei Servizi, quale organo monocratico composto dal prof. Arturo Bianco con 
durata fino al 31/10/2023;

Decreto n. 14 del 02/11/2020  -  pag. 2 di 3



2. Di fissare in annui € 3.000,00 oltre Iva il compenso da corrispondere al componente;

3. Di dare atto che il Segretario Generale fornirà il supporto necessario per gli adempimenti di 
competenza del Nucleo di Valutazione e fungerà da interfaccia con i Responsabili di Settore; 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento agli interessati nonché al Responsabile del 
Settore Servizi Amm.vi e al Responsabile del Settore Servizi Finanziari per i provvedimenti di 
competenza; 

5. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web istituzionale nella 
sezione Amministrazione Trasparente sottosezione Personale – OIV.

                    Istruttore

F.to Dott.ssa Maria Rosaria Pedaci

 SINDACO
 F.to FINA Alfredo Paolo

        N.   1675  del Registro di Pubblicazione

Il presente decreto viene pubblicato  in copia all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Data,  02/11/2020

IL MESSO COMUNALE
F.to ALESSANDRA ROMANO

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI

Decreto n. 14 del 02/11/2020  -  pag. 3 di 3


	Città di Campi Salentina

